
   

 

   

 

 

Decreto n° 2482/PRODRAF/SAGA 

  

 Servizio Affari generali e amministrativi 

 

POR FESR 2007 - 2013 - Obiettivo “Competitività regionale e 
occupazione”. Attività 5.1.a) “Sostenibilità energetica” – 1° 
bando recante “Incentivi per iniziative rivolte a sostenere 
l’efficienza energetica e l’utilizzo delle fonti rinnovabili da parte 
delle imprese del Friuli Venezia Giulia”, approvato con D.G.R. n. 
1157 dd. 16 giugno 2010: aggiornamento graduatoria regionale e 
aggiornamento dell’impegno nei confronti delle Camere di 
Commercio di Udine e di Pordenone. 

 

Il Direttore centrale 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1157 del 16 giugno 2010 avente ad oggetto 
l’approvazione del bando POR FESR 2007-2013 “Obiettivo competitività ed occupazione” – 

Attività 5.1.a) per iniziative rivolte a sostenere l’efficienza energetica e l’utilizzo delle fonti 
rinnovabili da parte delle imprese del Friuli Venezia Giulia, di seguito solo “bando 1”, e dei relativi 
allegati (pubblicati sul B.U.R. n. 26 dd. 30 giugno 2010, successivamente rettificati con decreto del 
Direttore centrale Attività Produttive n. 1460/PROD/SAGACI dd. 2 agosto 2010, pubblicato sul 
B.U.R. n. 32 dd. 11 agosto 2010), la quale assegna al bando 1 euro 8.000.000,00; 

Visto il decreto del Direttore centrale Attività Produttive n. 753/PROD/SAGACI, dd. 3 giugno 
2011 (pubblicato sul BUR n. 24 dd. 15 giugno 2011) con il quale sono stati approvati la 
graduatoria unica regionale delle iniziative ammissibili a contributo e l’elenco delle iniziative non 
ammesse a contributo e contestualmente impegnati sul Fondo speciale POR FESR 2007-2013 
complessivi euro 8.000.000,00; 

Visto il decreto del Direttore centrale Attività Produttive n. 1108/PROD/SAGACI del 13 luglio 
2011 (pubblicato sul B.U.R. n. 30 dd. 27 luglio 2011), con il quale è stata approvata, sub Allegato 1, 
la graduatoria regionale unica, a rettifica della graduatoria approvata sub Allegato 1 al dianzi 
citato decreto n. 753/2011 ed è stato confermato l’impegno sul Fondo di complessivi euro 
8.000.000,00 a valere sul bando 1; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 2114 del 10 novembre 2011 (pubblicata sul B.U.R 
n. 48 dd. 30 novembre 2011), con la quale sono state assegnate al bando 1 ulteriori risorse pari ad 
euro 2.000.000,00 al fine dello scorrimento della graduatoria; 



 

 

Visto il decreto del Direttore centrale Attività Produttive n. 2151/PROD/SAGACI del 30 
novembre 2011 (pubblicato sul B.U.R. n. 50 dd. 14 dicembre 2011), con il quale si è provveduto: 

- all’approvazione della modifica della graduatoria regionale unica approvata sub Allegato 1 
al decreto n. 1108/2011, aggiornata negli importi dei contributi concedibili ed impegnabili 
sul Fondo speciale POR FESR; 

- a prendere atto della modifica della dotazione finanziaria del bando 1, per un totale di 
risorse assegnate allo stesso pari ad euro 10.000.000,00 (di cui euro 2.450.000,00 quota 
FESR, euro 5.250.000,00 quota statale ed euro 2.300.000,00 quota regionale); 

- al disimpegno dal Fondo speciale POR FESR di complessivi euro 786.824,00 e, 
contestualmente, all’impegno di euro 207.568,33; 

Visto il decreto del Direttore centrale Attività Produttive n. 2320/PROD/SAGACI del 23 dicembre 
2011 (pubblicato sul B.U.R. n. 4 del 25 gennaio 2012), con cui sono stati impegnati complessivi 
euro 2.579.255,67 a favore delle Camere di commercio regionali (di cui euro 631.917,65 quota 
FESR, euro 1.354.109,23 quota statale ed euro 593.228,79 quota regionale), ed è stato disposto lo 
scorrimento della graduatoria regionale unica dalla posizione n. 130 alla posizione n. 179; 

Visto il decreto del Direttore centrale Attività Produttive n. 703/PROD/SAGACI del 18 maggio 
2012 (pubblicato sul B.U.R. n. 22 del 30 maggio 2012) con il quale si è provveduto: 

- all’aggiornamento della graduatoria regionale unica; 
- al disimpegno delle risorse a valere sul fondo per un importo complessivo pari ad euro 

315.297,42 (di cui euro 77.247,93 quota FESR, euro 165.531,14 quota statale ed euro 
72.518,35 quota regionale) e, contestualmente, all’impegno di euro 290.519,95 (secondo 
le seguenti quote: euro 71.177,41 quota FESR, euro 152.522,98 quota statale, ed euro 
66.819,56 quota regionale); 

- allo scorrimento totale, fino ad esaurimento, della suddetta graduatoria dalla posizione n. 
179 alla posizione n. 182; 

Visti i decreti del Direttore del Servizio Affari generali, amministrativi e per l’accesso al credito 
delle imprese nn. 1835/PROD/SAGACI, 1836/PROD/SAGACI, 1837/PROD/SAGACI e 
1838/PROD/SAGACI, tutti di data 23 novembre 2012, con i quali si è preso atto, a titolo 
ricognitivo, degli atti adottati dal Direttore centrale Attività Produttive ai fini degli scorrimenti 

della graduatoria regionale unica, approvata sub Allegato 1 al dianzi citato decreto n. 753/2011 e 
dei relativi impegni e disimpegni a valere sul Fondo speciale POR FESR 2007 – 2013, nonché 
dell’ammontare delle risorse complessive in gestione agli Organismi intermedi; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 176 dell’8 febbraio 2013 (pubblicata sul B.U.R. n. 9 

del 27 febbraio 2013) che ha disposto la riduzione della dotazione finanziaria complessiva 
dell’Attività 5.1.a) “Sostenibilità energetica” per complessivi euro 1.255.801,73 (di cui euro 
924.823,05 relativi al bando 1 ed euro 330.978,68 relativi al secondo bando approvato con D.G.R. 
n.701, dd. 21.04.2011, di seguito solo “bando 2”), nel contempo autorizzando l’adozione da parte 
della Direzione centrale Attività Produttive di un atto riepilogativo contenente i dati finanziari 
relativi a ogni singola C.C.I.A.A. della Regione, che disponga altresì il disimpegno del suddetto 
importo di euro 1.255.801,73; 
 
Visto il decreto del Direttore centrale Attività Produttive n. 101/PROD/SAGACI del 13 febbraio 
2013 (pubblicato sul B.U.R. n. 18 del 2 maggio 2013) con il quale sono stati disimpegnati dal 

Fondo Speciale POR FESR complessivi euro 1.255.801,73 conseguenti a rinunce, mancate 



 

 

concessioni, revoche e rideterminazioni di contributo di cui euro 924.823,05 nell’ambito del bando 

1 ed euro 330.978,68 nell’ambito del bando 2; 

Visto il decreto del Direttore centrale Attività Produttive n. 624/PROD/SAGACI del 13 maggio 
2013 (pubblicato sul B.U.R. n. 23 del 5 giugno 2013) con il quale si è provveduto: 

- all’aggiornamento della graduatoria regionale unica per quanto concerne il contributo 
concedibile ed impegnabile all’iniziativa collocata alla posizione n. 172 a seguito dello 
svuotamento del plafond “de minimis” conseguente alla rinuncia da parte dell’impresa del 
contributo assegnato all’iniziativa collocata in posizione n. 52 della graduatoria; 

- al disimpegno delle risorse a valere sul fondo per un importo complessivo pari ad euro 
47.150,00 nei confronti dell’iniziativa collocata alla posizione n. 52 della graduatoria 
regionale unica e al contestuale impegno di euro 47.150,00 a favore dell’iniziativa 
collocata alla posizione n. 172 della graduatoria regionale unica; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1290 dd. 19 luglio 2013 (pubblicata sul BUR n. 32 
dd. 7 agosto 2013) che ha disposto la riduzione della dotazione finanziaria dell’Attività 5.1.a) 
“Sostenibilità energetica” per complessivi euro 945.618,77 (di cui euro 693.979,24 relativi al 1° 
bando ed euro 251.639,53 relativi al 2° bando), nel contempo autorizzando l’adozione da parte 
della Direzione centrale Attività Produttive di un atto riepilogativo contenente i dati finanziari 
relativi a ogni singola C.C.I.A.A. della Regione, che disponga altresì il disimpegno del suddetto 
importo di euro 945.618,77; 
 
Visto il decreto del Direttore centrale Attività Produttive n. 1031/PROD/SAGACI del 23 luglio 
2013 (pubblicato sul B.U.R. n. 18 del 2 maggio 2013) con il quale sono stati disimpegnati dal 

Fondo Speciale POR FESR complessivi euro 945.618.77 conseguenti a rinunce, mancate 
concessioni, revoche e rideterminazioni di contributo, di cui 693.979,24 nell’ambito del bando 1 ed 
euro 251.639,53 nell’ambito del bando 2; 
 
Considerato che l’impresa CAFC spa ha presentato alla Camera di Udine due domande di 
contribuzione a valere sul 1° bando, rispettivamente per il finanziamento del progetto (cod. 3989) 
collocato alla posizione n. 22 della graduatoria regionale unica delle iniziative finanziate a valere 
sul bando approvato con DGR n. 1157 dd. 16.06.2010 con valore di contributo pari ad euro 
145.728,00, e del progetto (cod. 3996) collocato alla posizione n. 30 della graduatoria medesima 
con valore di contributo pari ad euro 108.385,20; 
 

Preso atto che all’iniziativa collocata alla posizione n. 22 (cod. 3989), con determinazione del 
Segretario generale n. 1139 dell’8 settembre 2011, è stato concesso ed impegnato a valere sul 
bando 1 il contributo pari ad euro 145.728,00; 
 
Preso atto inoltre che in relazione alla seconda iniziativa (cod. 3996) presentata dall’impresa 
CAFC spa, collocata alla posizione n. 30, pur avendo la stessa superato con esito positivo la fase 
istruttoria, è stato individuato un contributo concedibile ed impegnabile pari ad euro 54.272,00, in 
quanto rideterminato al fine di non superare il massimale in “de minimis”, tenuto conto che la 
medesima impresa aveva già beneficiato per la prima iniziativa di un contributo pari ad euro 
145.728,00; 

 
Considerato che la Camera di Udine, con determinazione del Segretario generale n. 1140 dell’8 
settembre 2011 ha quindi provveduto a concedere alla seconda iniziativa un contributo pari ad 



 

 

euro 54.272,00, parziale rispetto a quello che sarebbe alla stessa spettato (pari ad euro 

108.385,20), in assenza di limitazioni determinate dal superamento del massimale “de minimis”;  
 
Preso atto che con nota del 16.05.2013 l’impresa ha comunicato alla Camera di Udine la rinuncia 
al contributo, pari ad euro 145.728,00, concesso alla prima iniziativa, di cui al cod. n. 3989, e ha 
chiesto altresì la rivalutazione della seconda iniziativa, di cui al cod. n. 3996, ai fini della 
concessione del contributo nella misura massima riconoscibile in ragione del conseguente 
“svuotamento” del plafond “de minimis”; 
 
Considerato che la Camera di Udine, con determinazione del Segretario generale n. 197 del 10 
giugno 2013, ha disposto la revoca ed il contestuale disimpegno del contributo assegnato alla 
prima iniziativa di cui al cod. n. 3989, pari ad euro 145.728,00; 

 
Preso atto che ricorrono i presupposti per integrare di ulteriori euro 54.113,20 il contributo in 
parte già concesso all’impresa CAFC spa a valere sulla seconda iniziativa (codice n. 3996), in 
ragione della mutata disponibilità legata alle limitazioni del massimale “de minimis”; 
 
Valutato quindi di accogliere l’istanza presentata dall’impresa CAFC spa, con la quale la stessa ha 
chiesto il riconoscimento del contributo residuo concedibile relativo alla seconda iniziativa (cod. n. 
3996), pari ad euro 54.113,20, alla luce della rinuncia al contributo concesso alla prima iniziativa 
(cod. n. 3989) pari ad euro 145.728,00, fermi restando i punteggi assegnati in fase di istruttoria e 
riportati nella graduatoria da ultimo aggiornata con Decreto del Direttore centrale Attività 

Produttive n. 624/PROD/SAGACI del 13 maggio 2013; 
 
Preso atto che in relazione all’istanza presentata dall’impresa Agraria Zanin spa a valere sul 
bando 1 (cod. n. 6809), la Camera di Udine con propria determinazione n. 519 dd. 12.05.2011, 
decretava l’archiviazione dell’iniziativa, in carenza del requisito di ammissibilità richiesto dall’art.5, 
comma 2, lett.g) del bando 1, in quanto il documento attestante la regolarità contributiva 
dell’impresa (DURC) veniva trasmesso successivamente al termine massimo previsto dalla citata 
disposizione di bando; 
 
Preso atto che l’impresa Agraria Zanin spa con ricorso giurisdizionale al TAR FVG dd. 04.07.2011 
(iscritto al RG 343/2011), ha agito contro la Camera di Udine ai fini dell’ammissione a 

finanziamento e dell’annullamento dei motivi ostativi all’accoglimento della domanda; 
 
Preso atto che la Camera di Udine, con determinazione del Segretario generale n. 19 dd. 
22.01.2014, ha disposto l’annullamento in via di autotutela dei provvedimenti impugnati 
dall’impresa con il suddetto ricorso e la riapertura dell’istruttoria per la valutazione della domanda 
presentata dall’ impresa Agraria Zanin spa; 
 
Preso atto che il completamento dell’attività istruttoria eseguita dalla Camera di Udine 
sull’istanza presentata dall’impresa Agraria Zanin spa ha verificato il rispetto dei requisiti di 
ammissibilità formali generali e specifici e ha quantificato i criteri di valutazione e priorità previsti 

per l’attività 5.1.a.1; 
 
Visto che l’attività istruttoria compiuta sull’istanza presentata dalla società Agraria Zanin spa ha 
riconosciuto una spesa ammissibile pari ad euro 694.900,00, un contributo concedibile pari ad 
euro 148.490,00 ed un valore di riduzione delle emissioni di CO2 pari a 136.208,32 kg ; 
 



 

 

Preso atto che i parametri sopra richiamati collocano l’istanza presentata dalla società Agraria 

Zanin spa alla posizione n. 44 della graduatoria regionale unica delle iniziative finanziate a valere 
sul bando 1; 
 
Preso atto che in relazione all’istanza presentata dall’impresa IOAN srl a valere sul bando 1 (cod. 
n. 6994), la Camera di Udine con propria determinazione n. 409 dd. 04.05.2011, decretava 
l’archiviazione dell’iniziativa, in carenza del requisito di ammissibilità richiesto dall’art.5, comma 2, 
lett.g) del bando, in quanto il documento attestante la regolarità contributiva dell’impresa (DURC) 
veniva trasmesso successivamente al termine massimo previsto dalla citata disposizione di 
bando; 
 
Preso atto che la società IOAN srl con ricorso giurisdizionale al TAR FVG dd. 04.07.2011 (iscritto 

al RG 344/2011) ha agito contro la Camera di Udine ai fini dell’ammissione a finanziamento e 
dell’annullamento dei motivi ostativi all’accoglimento della domanda; 
 
Preso atto che la Camera di Udine, con determinazione del Segretario generale n. 18 dd. 
22.01.2014 ha disposto l’annullamento in via di autotutela dei provvedimenti impugnati 
dall’impresa con il suddetto ricorso e la riapertura dell’istruttoria per la valutazione della domanda 
presentata dall'impresa IOAN srl; 
 
Preso atto che il completamento dell’attività istruttoria eseguita dalla Camera di Udine 
sull’istanza presentata dall’impresa IOAN srl ha verificato il rispetto dei requisiti di ammissibilità 

formali generali e specifici e ha quantificato i criteri di valutazione e priorità previsti per l’attività 
5.1.a.1; 
 
Visto che l’attività istruttoria compiuta sull’istanza presentata dalla società IOAN srl ha 
riconosciuto una spesa ammissibile pari ad euro 695.350,00, un contributo concedibile pari ad 
euro 143.720.00 ed un valore di riduzione delle emissioni di CO2 pari a 132.847,60 kg; 
 
Preso atto che i parametri sopra richiamati collocano l’istanza presentata dalla società IOAN srl 
alla posizione n. 56 della graduatoria regionale unica delle iniziative finanziate a valere sul bando 
approvato con DGR n. 1157 dd. 16.06.2010; 
 

Considerato che per completare il finanziamento della seconda iniziativa dell’impresa CAFC spa 
collocata al n. 30 della graduatoria e per finanziare interamente le iniziative delle imprese Agraria 
Zanin spa e IOAN srl, collocate rispettivamente al n. 44 e n. 56 della graduatoria medesima, risulta 
necessario impegnare sul Fondo speciale POR FESR l’importo complessivo di euro 346.323,20; 
 
Preso atto che, in fase di liquidazione dei contributi spettanti alle imprese beneficiarie a valere 
sull’Attività 5.1.a) “Sostenibilità energetica” del POR FESR 2007 – 2013, 1° bando, la C.C.I.A.A. di 
Udine ha provveduto, a seguito di rideterminazione dei contributi, a disimpegnare complessivi 
euro 14.873,65 dei quali: 

- euro 13.529,90 con determinazione del Segretario generale n. 304 del 25 settembre 2013, 

in relazione all’iniziativa attuata dall’impresa ARTWOOD spa;  
- euro 1.335,00 con determinazione del Segretario generale n. 289 del 13 settembre 2013, 

in relazione all’iniziativa attuata dall’impresa BUIESE DISTILLERIE DI BUIESE CRISTIANO & 
C. snc;  

- euro 8,75 con determinazione del Segretario generale n. 78 del 12 marzo 2014 in relazione 
all’iniziativa attuata dall’impresa MARTIK srl.: 

 



 

 

Preso, altresì, atto che il succitato ente camerale ha prodotto atti di disimpegno per complessivi 

euro 329.278,00 di cui: 
- con determinazione del Segretario generale n. 310 del 3 ottobre 2013 l’importo 

impegnato con determinazione del Segretario generale n. 199 del 14 febbraio 2012 a 
favore dell’impresa FONTI DI OVARO spa pari ad euro 148.500,00, a seguito di revoca per 
mancata ottemperanza rispetto ai requisiti di cui all’art. 5, comma 2, lett. c) e per mancato 
rispetto degli obblighi di cui all’art. 25, comma 1, lettera c) del 1° bando; 

- con determinazione del Segretario generale n. 367 del 29 novembre 2013 l’importo 
impegnato con determinazione del Segretario generale n. 205 dell’1 giugno 2012 a favore 
dell’impresa AITA snc, pari ad euro 7.700,00, a seguito di rinuncia presentata dalla citata 
impresa; 

- con determinazione del Segretario generale n. 197 del 10 giugno 2013 l’importo 

impegnato con determinazione del Segretario generale n. 919 del 3 agosto 2011 a favore 
dell’impresa CAFC spa pari ad euro 145.728,00, a seguito di rinuncia presentata dalla 
citata impresa; 

- con determinazione del Segretario generale n. 243 del 18 luglio 2013 l’importo impegnato 
con determinazione del Segretario generale n. 919 del 3 agosto 2011 a favore 
dell’impresa PARADISO spa pari ad euro 74.500,00, a seguito di rinuncia presentata dalla 
citata impresa; 

 
Preso, altresì, atto che il citato decreto n. 1031/2013 ha determinato, relativamente all’impresa 
PARADISO spa, un disimpegno parziale di risorse limitatamente all’importo di euro 47.150,00; 

 
Ritenuto, quindi, opportuno provvedere al disimpegno della restante parte, pari a complessivi 
euro 27.350,00; 
 
Preso atto pertanto, che alla data del presente decreto risulta disponibile all’impegno, 
nell’ambito del piano finanziario della Camera di Udine con riferimento alla procedura di 
attivazione relativa al bando 1 l’importo complessivo di euro 344.151,65; 

 

Considerato che le risorse disponibili all’impegno verificate presso la Camera di Udine non 

risultano sufficienti a completare il finanziamento della seconda iniziativa dell’impresa CAFC spa e 
per finanziare interamente le iniziative delle imprese Agraria Zanin spa e IOAN srl; 
 
Rilevato che l’importo mancante, pari ad euro 2.171,55 risulta disponibile nell’ambito del piano 
finanziario della Camera di Pordenone con riferimento alla procedura di attivazione relativa al 
bando 1, in ragione di disimpegni già intervenuti che ammontano a complessivi euro 124.712,46; 
 

Decreta 

1. di approvare, a modifica della graduatoria regionale unica sub Allegato 1 al decreto n. 

703/PROD/SAGACI del 18 maggio 2012 (come da ultimo aggiornata con decreto n. 
624/PROD/SAGACI, dd. 13.05.2013), l’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
decreto, recante la graduatoria regionale unica delle operazioni ammissibili a finanziamento a 
valere sull’attività 5.1.a) “Sostenibilità energetica” – Linea d’intervento 5.1.a.1. “Sostenibilità 
ambientale “ del Programma Operativo regionale FESR 2007-2013, aggiornata: 

a.  nell’importo del contributo concedibile nei confronti dell’iniziativa presentata dall’impresa 
CAFC spa, collocata alla posizione n. 22 della graduatoria (identificata dal cod. n. 3989), a 
seguito della rinuncia al contributo, nonché nell’importo del contributo concedibile a 



 

 

favore dell’iniziativa presentata dalla medesima impresa e collocata alla posizione n. 30 

(identificata dal codice n. 3996); 
b.  con l’inserimento alla posizione n. 44 della graduatoria dell’iniziativa presentata 

dall’impresa Agraria Zanin spa, a seguito dell’annullamento dei provvedimenti di 
archiviazione, e relativo contributo concedibile; 

c. con l’inserimento alla posizione n. 56 della graduatoria dell’iniziativa presentata 
dall’impresa Ioan srl, a seguito dell’annullamento dei provvedimenti di archiviazione e 
relativo contributo concedibile; 

2. di disimpegnare dal piano finanziario della Camera di Pordenone, con riferimento alla procedura 
di attivazione relativa al bando 1, l’importo di euro 2.171,55 (di cui euro 694,93 quota FESR, euro 
879.46 quota statale ed euro 597.16 quota regionale); 

3. di impegnare l’importo di cui al precedente punto 2 a favore della Camera di Udine; 

4. di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia.  

 

Trieste, 7 luglio 2014 
- dott. Franco Milan - 


